
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 131 / 2024

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N.2 DOSSI STRADALI SU VIA BELLINI E 
VIA CAPONNETTO CIG B08770ADB8 E DI N.2 DOSSI STRADALI SU VIA 
STATUTARIA CIG ZE73DFCDB3 - SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  9/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale del Sindaco;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATA:
-  la  determina  n.  747/2023  del  28.12.2023  avente  ad  oggetto  “LAVORI 
DIREALIZZAZIONE DI N.2 DOSSI STRADALI SU VIA STATUTARIA CIG ZE73DFCDB3” 
per un importo pari ad € 3.900,00, oltre Iva al 22% per un totale complessivo di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

€ 4.758,00;
-  la  determina n.  13/2024 del  11/01/2024 avente ad oggetto  “RETTIFICA PER MERO 
ERRORE  MATERIALE  DELLA  DETERMINA  N.  747/2023  AVENTE  AD  OGGETTO 
AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  N.2  DOSSI  STRADALI  SU  VIA 
STATUTARIA CIG ZE73DFCDB3”;
- la determina n. 90/2024 del 26/02/2024 avente ad oggetto “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI N.2 DOSSI STRADALI SU VIA BELLINI E VIA CAPONNETTO CIG B08770ADB8” per 
un  importo  pari  ad  €  2.250,00  cadauno,  oltre  Iva  al  22%  per  un  totale 
complessivo di € 5.490,00;

VISTI:
- l’art. 119, D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina il subappalto;
- l’art. 3, Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3, D. Lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente;
-  l'art. 29, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- l'art 226 D.Lgs 36/2023;

VISTA:
La documentazione ricevuta in data 14.03.2024 acquisita con protocollo n. 5307/2024, e in 
particolare:

• la richiesta da parte dell'impresa EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. C.F. e 
P.IVA 02503180354 con sede in Via Alessandro Volta n. 5, 42123 Reggio 
Emilia,  aggiudicatario dei  lavori  in  oggetto di  subappaltare  all’operatore 
economico F.R.A. SCAVI SRL con sede in MONTECAVOLO di QUATTRO 
CASTELLA  (RE)  42020  Via  Martiri  della  Bettola  n.  4  C.F.  e   P.IVA 
01274740354;

• il contratto che regola il subappalto tra le parti;

PRESO ATTO CHE:
- la ditta  F.R.A. SCAVI SRL con sede in MONTECAVOLO di QUATTRO CASTELLA (RE) 
42020 Via Martiri  della Bettola n.  4 C.F. e  P.IVA 01274740354, risulta in possesso di 
DURC valido fino al 07/02/2024; risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Emilia  al n. REA 
RE - 172802; è in possesso dei requisiti tecnici per poter eseguire i lavori in argomento e,  
alla data odierna, non  sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presso ANAC;
- le lavorazioni oggetto del subappalto  (desumibili dal bando di gara) appartengono alla 
Cat. OG3 e  si identificano come lavori di posa di conglomerato bituminoso;
-  l’importo massimo del presente subappalto è di € 4.000,00 (quattromila/00) compresivi  
di oneri della sicurezza;
-  la  percentuale  del  presente  subappalto  è  pari  al  47,62%  circa  dell'importo  totale 
(determina 747/2023 e 90/2024) della categoria di appartenenza OG3;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D. Lgs. n.  267/2000,  come modificato dal  D.L. n.174/2012,  
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

RILEVATO dall'esame della sopracitata documentazione, che nulla osta:
-  all'affidamento  in  subappalto  delle  opere  in  oggetto  in  quanto  sussistono  tutte  le 
condizioni di cui l’art. 119, D. Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1)  DI  AUTORIZZARE  la  ditta F.R.A.  SCAVI  SRL  con  sede  iin  MONTECAVOLO  di 
QUATTRO  CASTELLA  (RE)  42020  Via  Martiri  della  Bettola  n.  4  C.F.  e   P.IVA 
01274740354 , in quanto in possesso dei requisiti di cui all'’art. 119, D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., al subappalto relativamente ai lavori di posa di conglomerato bituminoso.
2) DI DARE ATTO che la spesa trova copertura al cap 77102400/1 imp. 2487/2023  e al 
cap. 77102400/4 imp. 534/2024.
3) DI INVIARE tramite PEC copia del presente atto alle ditte interessate:
-  EMILIANA  CONGLOMERATI  S.P.A. (P.IVA  02503180354) PEC: 
emilianaconglomerati@pec.it;
-     F.R.A. SCAVI SRL (P.IVA 01274740354) PEC: frascavi.srl@pec.it;
4) DI DARE ATTO che questa Amministrazione, in deroga all'art. 119, comma 11,  D.Lgs. 
n.  36/2023  e  s.m.i.  provvederà  a  liquidare  direttamente  alla  ditta  EMILIANA 
CONGLOMERATI S.P.A. (C.F.  02503180354), che a sua volta provvederà a liquidare a 
F.R.A.  SCAVI SRL (C.F.  e  P.IVA  01274740354),  l'importo dovuto per  la  parte di  lavori 
eseguiti,  come da contratto di  subappalto assunto agli  atti  con prot.  n.  5307/2024 del  
14/03/2024.
5) DI DARE ATTO che la ditta EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. (P.IVA 02503180354) 
con sede in Via Alessandro Volta n. 5, 42123 Reggio Emilia, in qualità di appaltante, e  il 
F.R.A. SCAVI SRL con sede iin MONTECAVOLO di QUATTRO CASTELLA (RE) 42020 
Via  Martiri  della  Bettola  n.  4  P.IVA 01274740354 in  qualità  di  subappaltatore,  hanno 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ottemperato agli obblighi per quanto descritto dall'art. 119, D. Lgs. n. 36/2023 .
6)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di
split payment. 
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
8)  DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 14/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


